



### Mano Nuoširdi Padėka Susivienijimo Pildomosios Tarybos Nariams, Laikraščiams, Radijo Stotims ir Kitiems

Mano vyrui Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentui advokatui Kaziu J. Kalinauskui mirus, aš ir mano šeima gavome labai daug užuojautos pareiškimų.

Šie užuojautos žodžiai mūsų nelaimėje buvo didelė pagoda ir palengvino mano ir mano šeimos sunkias valandas. Ypatingai mane jaudino plačiosios lietuvių visuomenės ir didžiųjų lietuviškų organizacijų jautrus ir šilti pareiškimai. Dabar nuo visos širdies dėkoju visiems, kurie dalyvavo mirusiojo laidotuvėse, kurie pareiškė mums užuojautą asmeniškai ir laiškais. Negalėdama čia visų gerbiamų veikėjų, šeimos draugų ir pažįstamų vardų suminėti, dėkoju nuoširdžiai visiems kartu. Bet ypatingai mano padėka priklauso SLA Pildomajai Tarybai, SLA žymiesiems veikėjams, SLA kuopoms ir visiems Susivienijimo darbuotojams, su kuriais velionis paskutinius savo amžiaus metus uoliai ir neigalėdamas savo sveikatos veikė. Taip pat dėkoju visiems lietuviškų laikraščių redaktoriams, kurie teikėsi mirusį geru žodžiu paminėti ir aprašė jo gyvenimą ir darbus. Kartu nuoširdžiai dėkoju lietuviškoms radijo programoms, kurios skyrė jo atminimui palankų žodį.

Ačiū visiems, kurie mane atsiminė mano sunkioje valandoje.

ONA KALINAUSKIENĖ,  
Dorchester, Mass.

### A. M. Januškevičienės Pasakyta Kalba Per "Laisvės Varpą" Vedamą Radijo Pusvalandį Rugsėjo Mėnesio 16 Dieną

#### Paminėta Mirtis Susivienijimo Prezidento Advokato Kazio J. Kalinausko ir Tinkamai Įvertinti Jo Darbai

Advokato Kazio J. Kalinausko staigi ir netikėta mirtis skaudžiai sukrėtė ne tik jo šeimą ir artimuosius, bet taip pat visą lietuviškąją visuomenę, kurioje jis labai gyvai reikišėsi. Tai vienas iš nedaugelio tų žmonių lietuvių, kurie visa savo siela yra suaugę su šiuo kraštu, tačiau taip pat lieka ištikimi savo tėvų kraštui. Jo veikla Lietuvos reikalams buvo jai stipresnė, kad ji pasirodė ne tik lietuvių visuomenėje, bet išėjo toli už jos ribų, siekdama amerikoniškosios visuomenės viršūnes ir aukštąsias įstaigas.

Advokatas Kazys J. Kalinauskas buvo vienas žymesnių Bostono advokatų. Per 7 metus jis ėjo federalinio prokuroro padėjėjo pareigas, kurios nėra pasiekiamos eilinių gabumų advokatui. Antrojo Pasaulinio Karo metu jis buvo paskirtas Bostono nepiliečių nuosavybių prižiūrėtoju. Tuo pat laiku jam teko būti Raudonojo Kryžiaus vėjus South Bostono pirmininku. Jis priklausė visoms žymesnėms teisininkų organizacijoms — vietinėms ir federalinėms, taip pat Harvard Law School Association ir Catholic Alumni Association.

Minėtoji veikla savo profesijoje ir amerikoniškoje visuomenėje netrukė advokatui Kaziu J. Kalinauskui reikišis lietuviškosios visuomenės veikloje. Jo motinos ir tėvelio dėka, jis buvo išaugęs grynai lietuviškoje dvasioje. Lietuviški reikalai jam visuomet budavo prie širdies. Tiek pačioje jaunystėje, tiek vėliau, baigęs aukštuosius mokslus — Harvard College ir Harvard Law School, ir gavęs aukštą federalinę tarnybą, jis paliko ištikimas savo tautai ir stengėsi dirbti jos labui, kiek tik sąlygos leido. Tai retas ir džiuginantis pa-

vyzdys mūsų visuomenėje, kurioje daugumas žmogumių jaunuolių greit užmiršta savo tėvų kilmę ir amžinai pranyksta vietos gyvenimo patogumuose.

Paskutiniu metu advokatas Kazys J. Kalinauskas buvo trečią kartą iš eilės išrinktas Susivienijimo Lietuvių Amerikoje prezidentu dar dvejais metais. Tačiau šį kartą mirtis sutrukdė jam tęsti darbą SLA ir lietuviškoje dirvoje. Šalia darbo Susivienijime Lietuvių Amerikoje adv. Kazys J. Kalinauskas plačiai dalyvavo kitose lietuviškos veiklos srityse, pirmininkaudamas South Bostono Lietuvių Piliečių Klubui ir Massachusetts Valstybės Lietuvių Jungtiniam Klubams. Jis buvo Lietuvių Enciklopedijos teisės patarėjas, Amerikos Lietuvių Tarybos narys, ir Balfo uolus veikėjas. Vietos lietuvių visuomenės pasireiškimai Lietuvos reikalais neapsieidavo be jo paruoštų rezoliucijų šio krašto administracijai. Kiekvieną patikėtą jam pareigą jis atlikdavo nuoširdžiai, sumaniai, pavyzdinai. Jo iniciatyva, sumanumas ir atsidėjimas visuomet budavo aukštai vertinamas.

Kai jo šeima nustojo pavyzdingo vyro, gero tėvo ir mylimo brolio, tai lietuviškoji visuomenė, gausys jo draugai, tiek asmeniniai, tiek profesionaliniai, o ypač Susivienijimas Lietuvių Amerikoje ir kitos organizacijos neteko išmintingo, linksmo būdo žmogaus, gero draugo ir sąmoningo lietuvi. Jo išsiskyrimas iš gyvųjų tarpo yra didelis nuostolis lietuvių visuomenei, kuri taip reikalinga gerų darbininkų.

Advokatas Kazys J. Kalinauskas turėtų būti pavyzdys

ir įkvėpimas kitiems žmogumiems ir augusiems lietuviams nepamiršti savo kilmės, gyventi lietuviškais reikalais ir dirbti ne tik šio krašto gerovei, bet taip pat Lietuvos labui. Advokatą Kazį J. Kalinauską gražiausiai pagerbs tie, kurie dirba lietuviškoms reikalams tokiu nuoširdumu, kaip velionis dirbo.

### Pasitarimas su Bostono Veikėjais

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomosios Tarybos nariams atvykus į Bostoną dalyvauti organizacijos prezidento adv. Kazio J. Kalinausko laidotuvėse, ta proga šeštadienio vakare, rugsėjo 8 dieną, Statler viešbutyje įvyko pasitarimas su Bostono ir jo apylinkėse gyvenančiais veikėjais. Dalyvavo apie 30 sukvietusių veikėjų, pirmininkavo Susivienijimo vice prezidentas (dabartinis prezidentas) Povilas P. Dargis, iš Pittsburgh, Pa.

Kadangi Bostone gyvena Senelių, Jaunimo ir Poilsio Namų Komisija: inžinierius A. Chaplikas, dr. A. Kapočius ir dr. D. Pilka, tai prie to klausimo ilgiausia buvo apsišanta ir diskutuota. Taipgi plačiai kalbėta apie jaunosios kartos įtraukimą į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje.

Buvo duoti keli klausimai, kuriuos atsakė pirmininkaujantis Povilas Dargis ir sekretorius dr. M. J. Vinikas. Pasitarimas reikia skaityti pavykusių, nes jame buvo pareikšta įvairių nuomonių anksčiau paminėtais ir kitais klausimais.

Pasitarimas sukvietus Pildomosios Tarybos narių rūpesčiu, nes jie norėjo sužinoti žymiųjų Bostono veikėjų nuomones dėl poilsio namų ir jaunuolių įtraukimo į mūsų organizaciją. **Dalyvis.**

### KITI APIE MUS

#### ISPUSTI ŽODŽIAI

Free Press, Detroit, Mich. rašydamas apie paskutiniuosius Bulgano draugingumo sutarčių siūlymus ir kitus pareiškimus, pastebi, kad jei tai yra geriausi jo darbai, tai jie nėra įspūdingi.

Bazė Suomijoje gal buvo ar gal nebuvo svarbi Rusijai. Tačiau ji vis tik turi "bazes" Latvijoje, Lietuvoje, Lenkijoje, Rytų Vokietijoje, Vengrijoje, Rumunijoje, Bulgarijoje ir Čekoslovakijoje. Ar ji yra pasirodusi jų atsiskyti? Klausia laikraštis. Ar gali Bulganas rimtai laukti, kad JAV tikėtų, jog Rusija nesudaro rimto pavojaus pasaulio taikai sumažindama savo armiją iki 640,000 karių kada ji vis dar turi daugiau divizijų negu visi Vakarų sąjungininkai bendrai.

Premjeras Bulganas savo antru laišku pasakė daug žodžių, bet tik mažus veiksmus teparodė.

#### KO GALIMA LAUKTI?

Gana yra sunku stoti prieš "draugingumą ir bendradarbiavimą" rašo News, Philadelphia, Pa., net jei viena iš besiderinančių pusių yra Rusija. Ir tada, kada iš praeitės patyrimų žinoma, kas atsitiko su kitais kraštais turėjusiais nepuolimo sutartis su

### UŽUOJAUTOS KALINAUSKO ŠEIMAI

Reiškiu gilią gailę Susivienijimui Lietuvių Amerikoje netekus Prezidento

#### ADVOKATO KAZIO J. KALINAUSKO

ir prašau perduoti jo šeimai mano tikrą užuojautą.

Jonas Budrys,  
Generalinis Lietuvos Konsulas.

#### MIELAS DAKTARĖ:

#### Dėl Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento

#### ADVOKATO KAZIO J. KALINAUSKO

mirties Lietuvos Laisvės Komiteto ir savo paties vardu turiu garbę pareikšti Tamstai, visai SLA vadovybei ir visiems SLA nariams gilią užuojautą.

Velionis Kalinausko taurus asmuo buvo vienas tų pagrindinių stulpų, kuriais laikosi Amerikos lietuvių tautinė dvasia ir meilė savo tėvų bei senelių gimtajai žemei, kuriais remiasi Amerikos lietuvių organizuota veikla ir nepailstančios pastangos Lietuvos laisvės byloje. Velionies pasitraukimas iš gyvųjų tarpo paliko didelę spragą. Tik jo patrauklus pavyzdys sykiu teikia vilties, kad tie uždaviniai, kuriems gyvenimo ir tarnavo velionis Kalinauskas, ta pačia dvasia bei ryžtu bus sėkmingai tęsiami jo įpėdinių.

V. Sidzikauskas,  
LLK Pirmininkas.

#### Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentui

#### ADVOKATUI KAZIUI J. KALINAUSKUI

mirus, velionio žmonai ir šeimai gilią užuojautą reiškia  
SLA 136 Kuopa.

#### Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentui

#### ADVOKATUI KAZIUI J. KALINAUSKUI

iš mūsų tarpo atsiskyrus ir apleidus mūsų eiles nuosirdžią užuojautą siunčiame jo šeimai ir artimiesiems.  
O. Indrelienė,  
SLA 236 kuopos vardu, Toronto, Canada.

#### Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentui

#### ADVOKATUI KAZIUI J. KALINAUSKUI

nelaiku pasitraukus iš mūsų pasaulio, reiškiu užuojautą jo šeimai netekusiai tėvo ir globėjo, o taip pat užjaučiu Susivienijimo Vadovybę nustojusią žymaus veikėjo.

W. M. CHASE,  
Hartford, Conn.

#### Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentui

#### ADVOKATUI KAZIUI J. KALINAUSKUI

mirus, Worcesterio lietuvių giliai užjaučia jo šeimai ir visiems giminėms, apgailėstaudami, kad mes negalėjome anksčiau savo jausmus šia liudną valandą pareikšti.

Juozas Krasinskas,  
Worcester, Mass.

### SLA Sukaktuvinio Vajaus Žinios

#### Organizatoriai daro pažangą

Paskutiniu laiku veiklesnėji mūsų organizatoriai — J. Aymanas, Brooklyn, N. Y. atsiuntė žymų skaičių — 7 naujus narius, dr. P. Dagsys — 3 narius, o be to dar padarė pažangą šie organizatoriai: A. Praškevičius, Cleveland, Ohio — 1 narį prirašydamas, M. Ratkus, Cleveland, Ohio, 1 narį, E. Eigėlis — 1 n. Waterbury, Conn. — 1 narį, A. Kazūnas, Easton, Pa. — 1 n. J. Gedmintas, Boston, Mass. — 1 narį.

#### Geros Vajaus nuotaikos

Gaunami SLA Centre laišškai parodo, kad visoje organizacijoje, įvairiose lietuvių ko-

Rusija, o ta patirtis žiauri — nuo Lenkijos ir Pabaltijo valstybių iki Tautinės Kinijos.

#### ISLAISVIM-KIME!

"Kada Kremlius nuims savo pančius ir išlaisvins Latviją, Lietuvą, Estiją, Lenkiją, Vengriją, Čekoslovakiją, Albaniją, Bulgariją ir Rumuniją ir kada jų padarai Raudonojoje Kinijoje ir Viet Nam leis žmonėms pasirinkti laisvę ar komunizmą, tada Rusija turės daug laiko pagalvoti apie lankymąsi ir metimą kaltinimų kolonialinėms valstybėms" — rašė Chicago, Ill. Tribune.

Bėga nuo bolševikų. Iš Berlyno pranešama, kad per praėjusius septynis metus į Vakarų Berlyną iš bolševikinės Rytų Vokietijos atbėgo daugiau milijonas asmenų.

### DARBO EIGOJE TOBULINKIME SAVO VEIKLĄ SLA STPRINIMUI

Geresnis narių patarnavimas — mūsų pareiga. — Organizatoriai prisitaiko prie gyvenimo sąlygų kiekvieno naujo nario

Dabartinis vėjus pilnumoje toliau eina. Ne tik patys organizatoriai visu uolumu dirba naujus narius prirašydami, bet ir narių tarpe vėjus palanki nuotaika nė trupučio nesumažėjus po paskutinio SLA Seimo. Tai parodo ir kas savaitę gaunamų naujų narių aplikacijos, kurias patiekia visi organizatoriai. Naujų narių atsiunčia dauguma pirmaujančių šiame vėjuse organizatorių, kurie jau spėjo prirašyti daugiau kaip po 50 naujų narių, bet nuo jų neatsilieka ir tie, kurie vos po keletą aplikacijų buvo atsiuntę.

Ypatingai svarbu, kad šio vėjus nuotaikų paveikti kai kurie lietuvi patys kreipiasi į kuopų valdybų narius ir prašo juos įjungti į mūsų organizacijos eiles. Tarp kitko, apie tai savo laiške mini viena žymesniųjų mūsų veikėjų iš Canados. Tokiomis sąlygomis organizatoriams dirbti susidaro pakankamai palankios sąlygos. Darbštus organizatorius šitokias lietuviškos visuomenės nuotaikas be jokios abejonės mokės gerai išnaudoti ir lengvai suras naujų narių. Laikas patogus ir iki naujų metų, kol faktinai šis vėjus tebeina, dar galima žymiai padidinti kiekvieno organizatoriaus darbo rezultatus.

#### Geras organizatoriaus patarnavimas

Šiuo tarpu turėtume atsiminti, jog organizatoriaus darbe reikalingas apdairumas ir savo pareigose gilus supratimas. Tarp kitko pastebima, jog kai kurie organizatoriai prirašydami naujus narius pasitenkina labai mažomis apdraudos sumomis. Tarytum jie norėtų pasakyti: "Džiaugiuos, kad tik gavau narį"... Bet giliau prisisiurėję, turėsime pripažinti, jog su kiekvienu nauju nariu besitardami dėl įstojimo į Susivienijimą, organizatoriai privalėtų atsiminti, jog jų pareiga gražiai ir nuoširdžiai jam patarnauti. Kai kuriems naujai į Susivienijimą stojantiems nedidelė apdraudos suma tėra nevykęs patarnavimas. Pirmiausia, tokios apdraudos narys kartais nevertina, lengvai ją užmiršta. Tuo tarpu, kai rimtesnė apdrauda tikrai tvirtėria narį prie organizacijos priirštų ir labiau jį verčia rūpintis narystės palaikymu. Vadinas, gerai apgalvotas aplikantui organizatoriaus pasiūlymas bus naudingas kaip pačiam nariui, taip pat ir mūsų organizacijai. Bet iš kitos pusės niekad negalima rekomenduoti organizatoriams stengtis butinai didžiausias apdraudos sumas piršti. Juk kartais atsitinka atvirkščiai, kada įkalbėtas narys paima apdraudą, kaip sakoma, "ne pagal savo kišenių". Tada jam esti sunkoka mokesčius mokėti. Narys, budamas nuosirdus Susivienijimo atžvilgiu, atsiduria nemalonoje padėtyje ir kartais net be reikalo rezignuoja, be pagrindo drovėdamas sumažinti savo apdraudą taip, kad nario mokesčius sumokėti jam nebebutų jokio sunkumo. Per daugumą narių, panašių, kaip čia nurodomas, atsitikimų nemaža pasitaikė. Tokios taktikos organizatoriai turėtų vengti.

#### Susivienijimo gerbuvis — visų mūsų rupestis

Visa tai, kas čia pasakyta atsimindami, turėtum padaryt savaime išplaukiančią išvadą: organizatorius naują narį priimdams turi gerai apgalvoti ir tiksliai apsarstyti — kokia butent apdraudos suma jam reikalinga. O taip pat svarbu parinkti ir tinkamą kiekvienam naujam nariui apdraudos rušį, pagal to nario individualias gyvenimo sąlygas.

Šios mintys, tikime bus naudingos ne vieniems organizatoriams, bet ir visiems mūsų veikėjams, kurie su panašiais reikalais, jeigu ne tiesioginai, tai atsitiktinai susiduria. Ir jų pareiga, kurią jaučia kiekvienas, visados esti tokiais atvejais duoti gerą ir visapusiškai naudingą patarimą.

O be to mes neužmirštame, jog Susivienijimo gero vė ir jo pažanga priklauso nuo visos didžiulės mūsų šeimos, kurios kiekvienas narys vienodai puikiai turi būti informuotas organizacijos pažangos klausimais.

Tad vykdydami šį svarbų Susivienijimo gyvenime vėjų, nepraleiskime progos savo darbą tobulinti ir pasistenkime savo nariams taip gražiai patarnauti, kaip tik mes mokame.

lonijose, vėjus nuotaikos ir naujų narių prirašymas sekasi visai gerai. Yra atsitikimų, kad patys lietuvi kreipiasi net pas tuos mūsų veikėjus, kurie organizatorių darbo iki šio laiko nedirbo, prašydami juos prašyti į Susivienijimą. Paskutiniu metu dar prirašyta 15 naujų narių, kurie jau atliko visus formalumus pasidaryti Susivienijimo nariais. Dar nemaža yra tokių naujų aplikacijų, kurios bus sutvarkytos artimiausiu laiku.

# Tevynė

The Lithuanian Weekly  
PUBLISHED EVERY FRIDAY  
By the Lithuanian Alliance  
of America

M. LEO VASIL  
Editor

DR. M. J. VINKAS  
Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES  
In the United States ----- \$2.00  
To Foreign Countries ----- \$4.00

307 West 30th Street  
New York 1, N. Y.  
Tel. LAckawanna 4-5529

Susivienijimo kuopų skubus prašymai turi būti prisiusti ne vėlyu savaitės laiku prieš laikraščio leidimą. Redakcija straipsnius ir korespondencijas taisy savo nuostata.

Keliant adresu butnal paduokite zono numerį.

## SLA Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komisijų Adresai

### Pildomoji Taryba:

- P. P. DARGIS, prezidentas, 1518 McFarland Rd., Apt. 3, Pittsburgh 16, Pa.
- J. MACEINA, vice prezidentas, 468 So. Main St., Pittston, Pa.
- DR. M. J. VINKAS, sekretorius, 307 W. 30th St., New York 1, N. Y.
- NORA GUGIS, išdininė, 127 N. Dearborn St., Chicago 2, Ill.
- E. MIKUZIS, išdo globėja, 2026 N. Humboldt Blvd., Chicago 47, Ill.
- Adv. S. BREDES, Jr., išdo globėjas, 37 Sheridan Avenue, Brooklyn 8, N. Y.
- DR. S. BIEZIS, daktaras kvotėjas, 3148 W. 63rd St., Chicago 29, Ill.

### Istatų Komisija:

- Adv. J. R. VERBALIS, 1024 Wilkes Bldg., Newark 5, N. J.
- DR. A. MONTVIDAS, 2400 W. Madison St., Chicago 12, Ill.
- Adv. T. E. MACK, 482 Wyoming Ave., Wyoming, Pa.

### Kontrolės Komisija:

- S. GEGUZIS, 38 S. Main St., Mahanoy City, Pa.
- A. S. TRECIOKAS, 315 Walnut St., Newark 5, N. J.
- S. MICHELSONAS, 636 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.

### Skundų ir Apel. Komisija:

- S. F. BAKANAS, 421 Forbes St., Bridgeville, Pa.
- J. LEKYS, 7 St. Mark Road, Dorchester, Mass.
- J. STRAZDAS, 1620 Pinetree Cresce, Port Credit, Ont., Canada.

### Apšvietos Komisija:

- DR. P. GRIGAITIS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.
- M. VAIDYLA, 840 W. 33rd St., Chicago 8, Ill.
- S. C. BUDVITIS, 34 Oliver St., Cambridge 38, Mass.

### Labdarybės Komisija:

- K. KATKEVIČIENĖ, 5423 S. Spaulding Ave., Chicago 32, Ill.
- J. M. TUMAVIČIENĖ, 30 Robeson St., Jamaica Plain, Mass.
- B. KEBLAITIENĖ, 11631 Indiana, Detroit 4, Mich.

- ANNA JAGIELLA, 3062 W. 63rd St., Chicago 29, Ill.
- DR. M. J. VINKAS, 307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

### Senelių, Jaunimo ir Poilsio Namų Komisija:

- A. CHAPLIKAS, 788 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.
- DR. D. PILKA, 546 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.
- DR. A. KAPOČY, 517 Broadway, So. Boston 27, Mass.

### Jaunuolių Komisija:

- ANNA BIEZIS, 3241 W. 66th Place, Chicago 29, Ill.
- VITALIS BUKŠNAITIS, 111-02 - 11th St., Ozone Park, L. I., N. Y.
- J. GEGUZYTE, Mahanoy City, Pa.
- IRENE VERBALIS, Wilkes Barre, Pa.
- ANNA MOREY, Worcester, Mass.
- V. V. ŠLUPAS, Chicago, Ill.
- JOSEPHINE MILLER, Chicago, Ill.
- JOSEPH GEDMINTAS, Brookline, Mass.
- M. MISCIKIENĖ, Cleveland, Ohio.
- D. KAZIUNAS, Easton, Pa.

# SLA Reikalai ir Veikla

## Pagerbė Katrę Katkevičienę, Žymią Susivienijimo ir Visuomenės Veikėją

Išreikšta Įvertinimo Žodžių ir Įteikta Dovanų

Chicago, Ill. — SLA 134 moterų kuopa savo rugsėjo mėn. susirinkime, įvykusiam rugsėjo 6 dieną Hollywood svetainėje, pagerbė šios kuopos steigėją ir ilgametę veikėją K. Katkevičienę.

K. Katkevičienė dirbo ilgu metu atsakingose kuopos pareigose, būtent: finansų sekretore 25 metus, išdininke 23 metus, organizatore — 25 metus ir nesuskaitomą skaičių kartų įvairiose komisijose, bei kuopos delegatė į seimus, konferencijas ir kt. Jos darbštumo ir pasiaukojimo dėka kuopa šiandieną gali didžiuliu narių skaičiumi, veikla lietuviškoje dirvoje ir nepaprastai graži tarpusaviu sugyvenimu bei gražiom tradicijom narių tarpe.

Marija Krauchunas, pravedama šį pagerbimą, išreikšė kuopos narių jausmus p. K. Katkevičienei, perskaitydama B. Brazdžionio eilėraštį "Motinai", kurio žodžiai "Tau širdim už širdį, Tau vargu už vargą, meile Tau už meilę atiduot einu" pasakė, kiek yra įvertinamas jos atsidavimas kilniam darbu — didžios lietuvių organizacijos ugdymui.

Kuopos pirmininkė p. E. Miller įteikė p. Katkevičienei kuopos valdybos ir kuopos narių vardu dovaną — gražų albumą, o kuopos sekretorė C. Austin prisegė rožių koražą.

Atvykusi SLA Pildomosios



Katrė Katkevičienė

Tarybos atstovė p. Nora Gugis sveikino p. Katkevičienę Pildomosios Tarybos vardu, pabrėždama jos nuopelnus ir nuveiktus darbus, linkėdama ir toliau dirbti lietuvių tautos labui ir įteikė dovaną. P. E. Mikuziūtė, SLA išdo globėja, įteikė puikią rožių puokštę. Dr. Biežis, SLA dr. kvotėjas, nors ir trumpa, bet turininga kalba pareiškė, kad dėka tokių pasisventusių veikėjų kaip p. Katkevičienė, yra nuveikiami didžiuliai darbai ir nugalimos sunkios kliūtys.

K. Katkevičienė, dėkodama visiems už gražius sveikinimus ir linkėjimus bei puikias dovanas, pasizadėjo ir ateityje dirbti visomis jėgomis S. L. A. ir lietuvių gerovei.

Dainininkė C. Austin ir kuopos viešnia p. J. Miller sudainavo porą lietuviškų dainų, tuo užbaigdamos p. K. Katkevičienės pagerbimą.

M. K.

## Iš Susivienijimo 66 Kuopos Susirinkimo

Ansonia, Conn. — Rugsėjo 9 dieną Lietuvių Parapijos salėje buvo laikomas Susivienijimo 66 kuopos susirinkimas, tad svarbesnius nutarimus čia trumpai paminėsiu.

Komisija suorganizuoti autobusus nuvežimui narių ir svečių į būvusį Susivienijimo 4-tosios apskrities gegužinį pranešė, kad autobusai buvo suorganizuoti. Taipgi pranešta, kad yra kvietimas nuo SLA 142 kuopos iš New Haven, kuri kviečia kuopą dalyvauti jos jubiliejiniame bankete, kuris įvyks rugsėjo 30 dieną, L. N. Bendrovės salėje, 243 Front Street, New Haven, Conn. Pradžia 1:30 valandą po pietų.

J. Bujanaskas pranešė, kad jau turi nemažai bilietų dėl minimo banketo pardavęs ir mano, kad ansoniečių ne-

mažai važiuos, nes newhaveniečiai pas mus dažnai atvažiuoja.

Pasiūlyta ir nutarta dalyvauti 142 kuopos jubiliejiniame bankete, anksčiau paminėtą dieną.

J. Radzevičius pasiūlė, kad reikia išrinkti delegatus į Susivienijimo 4-tosios apskrities metinį suvažiavimą. Nors dar nėra pranešta kada suvažiavimas bus, bet numanoma, kad tuoj bus pranešta. Pasiūlė, kad mūsų kuopos 5 nariai vistiek važiuos, nes jie įeina į 4 apskrities valdybą, tai prie jų dar darinkta Ona Čepinskienė.

Baigiant susirinkimą, buvo diskutuota Susivienijimo pašalpos reikalai. Kai kurie nariai nepatenkinti, kad praeitis seimas tuo reikalu nieko aiškaus nenutarė.

Korespondentas.

## Susivienijimo 104 Kuopos Veikla

Pittsburgh, Pa. — Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 104 kuopos rugsėjo mėnesio 6 dieną susirinkime dalyvavo nemažai narių ir pravedė keletą tarimų organizacijos bei kuopos gerovei. Vienas iš kuopos dienotvarkės punktų buvo delegatų pranešimas apie SLA 49-tąjį seimą, kuris įvyko Detroito. Narių susidomėjimas, palyginti, buvo nemažas. Tai visai aišku ir suprantama, kad tokiomis neeiliniais organizacijos įvykiais nariai interesuojasi. Pagrindinį pranešimą apie 49-tąjį seimą padarė Antanas Žilinskas, jis smulkiai pranešė apie sei-

mo eigą. Kadangi šiam reikalui buvo iš anksto raštu pasiruošęs, tai viskas ėjo gana sklandžiai ir papunkčiai. Kitas delegatas Jurgis Chakauskas, papildydamas pirmąjį pranešimą smulkiau papasakojo paskirus klausimus. Delegatai pabrėžė, kad šis seimas buvo vienas iš ramiausių, o tuo pačiu ir darbščiausių. Delegatai pagyrė SLA vice prezidentą Povilą Dargį, kuris sumanią ir tvarkingai pravedė SLA 49-tąjį seimą. Delegatų pranešimas buvo vienbalsiai priimtas su pagyrimu.

### Nutarta Rengti Card Party

Priešus prie kuopos reikalų, nutarta surengti Card Party. Jis įvyks spalio mėn. 28 dieną, sekmadienį, 7 valandą vakare, Lietuvių Piliiečių Draugijos Klubu patalpose. Prašo-

- ANNA JAGIELLA, Chicago, Ill.
- ADV. K. AMBROSE, Detroit, Mich.
- KATHRYN NAMAKEY, Roslindale, Mass.

mi kuopos nariai jau dabar ruošti ir ateidami į sekantį susirinkimą galite atnešti del Card Party dovanų lošėjams.

Sekantis mėnesinis kuopos susirinkimas bus spalio 4 dieną, ketvirtadienį, 7:30 valandą vakare, Lietuvių Piliiečių Draugijos Klubu svetainėje, 1723 Jane Street S. S., Pittsburgh, Pa. Prašomi SLA 104 kuopos nariai ir narės gausiai dalyvauti šiame susirinkime, nes yra svarbių nebaigtų reikalų aptarimui.

### Mirė SLA 104 Kuopos Narys

Mirė Juozas Kavaliauskas, SLA 104 kuopos narys, gyvenęs 1204 Sarah Street, Pittsburgh 3, Pa. (Ilgą laiką gyvenęs New Kensington, Pa.), šių metų rugpjūčio 25 dieną, sulaukęs 65 metus amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kalvarijos apskrityje, Gražiškių parapijoje. Amerikoje išgyveno 42 metus.

Didellame nuliudime paliko žmoną Barbora, 2 posunius, 4 anukus ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje apie 40 metų, Lithuanian Country Club, ir Lietuvių Mokslo Draugijos Klubu, Soho dalyje. Buvo gabus namų budavotojas.

Palaidotas rugpjūčio 28 dieną Lietuvių Tautinėse kapinėse. Buvo geras žmogus ir mokoje su visais gražiai sugyventi.

Tegu bus Jam lengva šios laisvos šalies žemelė.

Fr. Žilionis,

SLA 140 kuopos koresp.

## New Haven, Conn.

Panelė Ona Pikelytė Išvyksta į Šiaurės Indiją

Jauna lietuvaitė, Ona Pikelytė, dukterė Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 142 kuopos pirmininko Jono ir ponios Onos Pikelių, išvyksta į Šiaurinę Indiją moksliniais reikalais. Ji tyrinėš gyventojų papročius pasiremiant surinktais daviniais ir rašys knygą filosofijos daktarato laipsniui. Ji tikisi gauti M. A. laipsnį Chicago's Universitete greitai ateity.

Baigus Radcliff kolegiją, Cambridge, Mass., ji moka kinų ir japonų kalbas. Kaip specialistė žmonijos išsivysme, panelė Ona Pikelytė buvo žurnal "American Anthropologist" redaktorius pavadnotoja.

P-lei Onai Pikelytei, kaip tauriai lietuvaitėi ir mokslininkei, visi linki geriausių pasiekimų.

## Lowell, Mass.

SLA 173 KUOPOS

Susirinkimas įvyks sekmadienį, spalio 7 dieną, 3 valandą po pietų, priprastoj vietoj. Visi nariai ir visos narės malonėkite dalyvauti šiame susirinkime ir užsimokėti savo mėnesines duokles, kad nebūtumėt suspenduoti. Kviečia visus kuopos valdyba.

L. Petkivičius,

SLA 173 kuopos sekr.

## So. Boston, Mass.

SLA 365 JAUNUOLIŲ kuopos, Jamaica Plain, Mass., susirinkimas įvyks trečiadienį, spalio 3 dieną, 7:30 valandą vakare, "Sandaros" svetainėje.

Maloniai prašomi visi kuopos nariai dalyvauti šiame susirinkime. Bus išduotas raportas iš Susivienijimo seimo, taip pat bus svarstomi kiti cinami reikalai. A. M. J.

# Sveikatos Skyrius

Šį skyrių, pašėstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams redaguoja DR. S. BIEZIS, vyriausias SLA daktaras kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams

Rašo DR. S. BIEZIS

## Nematomasai Pasaulis — Mikroorganizmai

(Tęsinys)

Save teisingai skubėjimo šalininkai teigia faktinai ilgiau gyvena, nes per tą patį laikotarpį daugiau padaroma, daugiau uždirbama bei daugiau pamatoma, žodžiu, daugiau išgyvenama. Toks argumentas atrodo yra pagrįstas, jei kas taip galvoja. Juk važiuodamas, sakysim, 70 mylių į valandą toliau nuvažiuosi nei važiuodamas tik 40 mylių greičiu. Tačiau nereikia pamiršti, kad daugiausiai del skubėjimo krašte žūva daugiau gyvybių. Užmūstytųjų būna daugiau nei žuvusių visuose karuose.

Pažvelkime kaip skubėjimas atsiliepa į žmonių sveikatą ir jų gyvenimo ilgį. Kol žmonės jauni gyveną dar pirmąją savo amžiaus pusę, tai nieko ryškaus praktiškai nepastebima. O visgi reikia žinoti, kad žymės nors tuo tarpu nežymios ir nepastebimos, bet jos pasireiškia vėlesniame gyvenime, kada jau nebegalima viso to atitaisyti. Statistikos domenyje, bendrai kalbant, aiškiai rodo, kad amerikiečių viršaus 45 metų amžiaus mirtingumas yra aukštesnis už Vakarų Europos, Kanados ir kitų kultūringų kraštų. Tokio ankstyvo mirtingumo viena svarbiųjų priežasčių yra gyvenimo tempo skirtumas.

Kai jau minėjau, skubėjimas greičiau sudėvi organizmą tartum automobilių, kada važiuojama dideliu greičiu. Pas tokius dažniausia pasireiškia inkstų pakrikimai, širdies perkankstymas išdėvėjimas, kraujagyslių sukietėjimas ir aukštas kraujo spaudimas. Delto ne retai vyksta širdies atakos rimto pobūdžio. Nervų pakrikimų skaičius irgi daugėja. Dugumoje tai tiesioginė pasėka skubaus gyvenimo, lakstymo galvatrukčiais bei nepalaujamu lenktyniavimu. Bet juos visus pralenkia ankstyva mirtis.

Tagi dabartinis mūsų skubusis gyvenimas yra daugiau kenksmingas. Kur kas geriau mažiau turėti, o ramiai, patenkintai ir su mažiau rūpesčių ilgiau gyventi. Todėl turime sulėtinti gyvenimo tempą, ypač antroje amžiaus pusėje.

## Paterson, N. J.

### SLA 101 KUOPOS

susirinkimas įvyks šių metų spalio 4 dieną, ketvirtadienį, 7:30 valandą vakare, Lietuvių Piliiečių Klubu svetainėje, 62 Lafayette Street, Paterson, N. J.

Visos draugės ir draugai kviečiami dalyvauti šiame susirinkime ir užsimokėti savo mėnesines duokles, kad neliktumėt suspenduoti.

A. Gustus,

SLA 101 kuopos sekr.

## Miami, Florida

### SLA 44-TOS KUOPOS

pirmas susirinkimas po vasaros atostogų įvyks šių metų spalio mėn. 6 dieną, šeštadienį, 8 valandą vakare, Lietuvių svetainėje, Miami, Florida.

Susirinkime bus padaryti delegatų pranešimai iš buvusio SLA seimo. Taip pat bus nustatytos gairės tolimesnei kuopos veiklai. Ta pačia proga kuopa ruošia nariams veišes, tai kuopos atsilyginimas nariams už nuopelnus.

Visi nariai nuosirdžiai kviečiami atsilankyti.

V. Skupeika,

SLA 44 kuopos sekr.

## Pittsburgh, Pa.

### Pittsburgiečiai Patenkinti

Pittsburgho lietuviai labai nusidžiaugė sužinoję, kad pittsburgietis Povilas P. Dargis išrinktas Susivienijimo Lietuvių Amerikoje prezidentu. P. Dargis ir jo žmonelė Gertruda nėra užsidarę savo kambariuose, bet dalyvauja visose lietuviškose draugijose, kurios tik kelia lietuvių vardą.

## SAULĖS KAITROS VERTINIMAS

Saulė, kaip žinome, yra milžiniškas ugnies kamuolys, išlaikęs visą gyvybę ant žemės. Be jos nuolatinės šilumos jokia gyvybė neįmanoma, kadir trumpiausiam laikui. Be šilumos ji teikia ir kitokių gėrybių, kuriomis kiekvienam naudinga ir reikalinga pasinaudoti.

Saulės spinduliuose arba teisingiau pasakius jos bangose yra akiai nematomi spinduliai, vadinami ultravioletiniais spinduliais. Jie gamina kūne vitaminą D. Šie spinduliai galimi išskirti ir jų ultravioletinę spalvą matyti tam tikra prizma kurią naudoja fizikai spindulių studijoms. Jie eiti tik tada naudingi, kada tiesioginiai pasiekia nedengtą žmogaus odą. Per drabužį, kadir visai ploną, per stiklą ar šiaip jau kokia mostimi išsitempus, šie spinduliai veik visai nepereina ir delto neteikia naudos. Norint jais pasinaudoti, kūnas privalo būti nedengtas. Jų dalį atmuša stiklas, akmuo, smėlis ir vanduo. Odos parudavimas išimtinai pareina nuo šių spindulių, o ne nuo saulės šilumos, kaip tokios. Daugelis žmonių gerai žino, kad esant ant vandens, atseit besimaudant ar buvojant paplūdimė ant smėlio greičiau įdegama. Tai pareina nuo ultravioletinių spindulių refleksijos, jau nebekalbant apie jų tiesioginę reikšmę.

Šia proga tenka žodis, kitas tarti apie patį vitaminą D. Maiste jo, palyginamai, yra mažai, išskiriant pieną, kiaušinius ir žuvų kepenis. Daržovose ar vaisiuose jų kaip ir nėra. Vitaminas D būtina reikalingas kaulų normaliam augimui, jų formavimuisi ir stiprinimui. Kuomet jo stoka pas vaikus, tai jų kojos iškrypsta, krūtinė iškyla ir šiaip jau kaulai neauga kaip pridera. Suaugusiems vitaminas D irgi nepavadojami reikalingas geros sveikatos išlaikymui. Be jo neįmanoma apseiti, jei norima pakentki sveikatai. Jis ištirpsta tik riebaluose, kaip cukrus vandenyje. Užtat nugriebtas pienas, pasukos ir lietuviškas sūris jo veik visai neturi. Tačiau grietinė ir sviestas juomi yra turtingas. Šį faktą nereikia pamiršti.

(Bus daugiau)

## Todėl Pittsburgo visi lietuviškai patenkinti P. Dargio patekimu į tą garbingą vietą.

Visi linki jam ir visai Susivienijimo organizacijai geriausių pasekmių, kad ta lietuvių išsivijos tvirtovė augtų nariais ir turtu.

Juozas Virbickas.

## Užuojuota Onai Sekienei

Mirus senam mūsų pažįstamui ir darbingam lietuvių kulturoj ir spaudoj JONUI SEKIUI-SEKEVIČIUI-DAGIUI, mes reiškiame liudėsio valandoje velionio žmonai, Onai Sekienei, mūsų giliausią užuojautą.

Zigmas ir Vincenta Jankauskai, Philadelphia, Pa.

## Chicago, Ill.

### SLA 217 Kuopos Narių Susirinkimas

Š. m. spalio 7 dieną, 2:30 valandą po pietų, 2548 West 69-th Street svetainėje (senoje vietoje) įvyks eilinis kuopos narių susirinkimas. Ten pat bus priimami narių mokėsčiai.

Maloniai kviečiame visus kuopos narius dalyvauti.

SLA 217 Kuopos Valdyba.

## Susivienijimo Kuopų ir Apskričių PARENGIMAI

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje septyntoji apskritis šaukia metinį suvažiavimą sekmadienį, rugsėjo 30 dieną, Lietuvių Piliiečių Klubu salėje, 91 N. Main Street, Pittston, Pa. Pradžia 2 valandą po pietų. Apskritis valdyba prašo visas prie septyntos apskrities priklausančias kuopas išrinkti atitinkamą skaičių delegatų ir prisūsti suvažiavimui. Posėdžiams užbaigus, dalyviai bus pavaišinti skania vakariene.

pas išrinkti atitinkamą skaičių delegatų ir prisūsti suvažiavimui. Posėdžiams užbaigus, dalyviai bus pavaišinti skania vakariene.

New Haven, Conn. — Susivienijimo 142 kuopai šiemet sukanka 50 metų nuo jos įsteigimo. Tos reikšmingos sukakties atžymėjimui rengiamas gražus banketas rugsėjo 30 dieną, Lietuvių Svetainėje, 243 Front Street. Energingieji kuopos pareigūnai ryžtingai dirba, kad banketas būtų gražiai surengtas ir dalyviai patenkinti. Rengėjai prašo vietinius ir apylinkėse gyvenančius jau dabar pradėti ruoštis prie banketo ir jame dalyvauti.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ketvirtoji apskritis šaukia metinį suvažiavimą šių metų spalio mėn. 23 dieną, Lietuvių Klubu salėje, 48 Green Street, Waterbury, Conn. Apskritis pareigūnai prašo prie apskrities priklausančias kuopas susirinkimuose išrinkti atitinkamą skaičių delegatų ir prisūsti suvažiavimui. SLA 11 kuopa rengia pietus delegatų pavaišimui.

Pittston, Pa. — Susivienijimo 7 kuopos rudeninis parengimas įvyks šių metų spalio 27 dienos vakare, Lietuvių Piliiečių Klubu salėje, 91 N. Main Street. Bus paminėta kuopos 60 metų gyvavimo sukaktis. Rengėjai prašo kuopos narius ir visus apylinkės lietuvius ir lietuvaites dalyvauti parengime.



# Susivienijimo 70 Metų Sukaktuvinio 49-to Seimo Atlikti Darbai

## PROTOKOLAS

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 49-TO IR KARTU 70 METŲ SUKAKTUVINIO SEIMO

(Tąsa)

### FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ

Mano finansinės atskaitomybės raportas apima dviejų metų laikotarpį pradedant sausio 1 d., 1954 m., ir baigiant sausio 1 d., 1956 m.

SLA organe "Tėvynėje" paskelbtos šio laikotarpio bertaininės atskaitos bei raportai, patiekti Pildomosios Tarybos suvažiavimams, papildoma šią raportą detalėmis.

Ketvirtame skyriuje paduodu papildomas žinias apie įplaukus ir išmokėjimus bėgyje 1956 metų, pirmųjų penkių mėnesių, t. y., nuo sausio 1 d. iki birželio 1 d., 1956 metų. Tokiu būdu pateikiu finansinės apyvartos stovį iki pat šio Seimo.

Susivienijimas gali veikti atskirose valstijose, kuriose yra įsiregistravęs ir turi vienoms metams išduotą leidimą (license). Tokiam leidimui gauti visos valstijos reikalauja išsamų, nustatytos formos, metinių finansinės atskaitomybės raportų, joms patiekti iki kovo 1 d. kasmet. Tokie raportai, prieš jų išsiuntimą, turi būti patikrinti ir pasirašyti registruoto ir valstijos pripažinto apdraudus aktuario. Taip paruošti raportai valstijose atydziai ir rupestingai peržiurimi ir patikrinami. Valstijos duoda metinius leidimus veikti tik tuo atveju, jeigu raportas randamas tinkamu ir organizacijos stovis yra patenkinantis.

Apart metinių raportų, Pennsylvania ir kitų valstijų apdraudus departamentai per savo siųstus oficialius ekspertus padaro kas trėti metai plačią reviziją Sekretoriaus ir Iždininko vedamų knygų, dokumentų ir viso Susivienijimo turto, ir pilnai išanalizuoja ir patikrina organizacijos finansinį, organizacinį, veiklos, tvarkos ir atsakomybės stovį.

Paskutinė tokia revizija Susivienijimo veiklos 1950, 1951 ir 1952 metais buvo padaryta 1953 metais ir tęsėsi nuo rugpjūčio 17 d. iki spalio 7 d.

Revizijoje dalyvavo Edw. G. Kottler, šios revizijos atsakomybą galva; Edw. Wolfe, egzaminieris; Geo. McDonough, egzaminieris; Thos. P. McHale, egzaminieris; R. B. Evans, egzaminieris; C. G. Bassler, egzaminieris; F. H. Applebaum, egzaminieris, ir L. E. Goodfarb, Pensylvanijos valstijos aktuaras.

Revizija buvo labai išsami. Ne tik patikrintos visų fondų operacijos ir bendras finansinis stovis, bet taip pat Seimų ir Pildomosios Tarybos protokolai ir jų vykdymas, raštinės darbų tvarka ir tt.

Tokia išsami revizija padarė, apdraudus departamentai paprastai pateikia tokius savo reikalavimus bei rekomendacijas, kurios pasirodo reikalingos apsaugojimo organizacijos gero stovio. Šiuo atveju

buvo pateikta pastabos, kad visos penkios, seniau padarytos rekomendacijos yra patenkinančiai išpildytos ir pateikta tikta viena rekomendacija, kuri skamba šitaip:

"The following recommendation is contained in this report of examination:

"It is recommended that the Supreme Council which will meet in 1954, give consideration to the matter of eliminating the deficit in the operating of the Official Publication."

Tai vienatinis valdžios reikalavimas reikale mūsų organizacijos dabartinio gero stovio visais kitais žvilgsniais.

Tačiau ir šis, vienatinis, reikalavimas, po atitinkamų išsiaiškinimų buvo patenkintas, ką liudija čia talpinamas Pennsylvania Apdraudus Departamento laiskas iš gruodžio 8 d. 1954 metų:

December 8, 1954

Lithuanian Alliance of America  
307 West 30th Street  
New York 1, New York

Gentlemen:

Many thanks for your letter of November 23, 1954, in which you inform me that the amount of the Philanthropic and Fraternal Funds now available cover the deficit of the official publication of \$6,495.96 and that the deficit in operating the official publication in 1952 was \$1,198.12, and in 1953 it was \$2,705.44

We are today closing our file on this subject.

Very truly yours,

OSCAR A. KOTTLER,

Deputy Insurance Commissioner.

C. S. LAZARUS, Chief

Division of Companies.

Tokios revizijos yra labai naudingos, nes jos oficialiai rodo, kad Susivienijimo turtas ir administravimas yra tokis, kokis yra perstatomas mano raportuose. Tikrenybėje, šios komisijos nesuranda nei cento skirtumo tarp raportuojamo ir knygose įrašyto turto.

### SLA TURTAS IR ATSAKOMYBĖ

Susivienijimo turtas susideda iš pinigų, bondų, morgičių, pirkty, pervedu bei forklouzavimo būdu perimtu nuosavybių, Susivienijimui skolų, dar nesumokėtų, bet jau priklausančių rendų ir nuosimčių, knygų ir raštinės bei spaustuvės inventoriaus. O Susivienijimo atsakomybė daugiausiai susideda iš apskaičiuotų rezervų, kurie yra reikalingi išmokėjimui pažadėtų pomirtinių, iš rezervų paskirtų padengimui netikėtų atsakomybių, iš priklausomų bet dar neišmokėtų pomirtinių, pašalpų, algų ir iš įvairių kitų sudarytų bet dar neišmokėtų išlaidų.

Dalis turto, kaip bondsai, šėrai, nuosavybės, lygiai kaip didelė dalis atsakomybės, kaip pomirtinių rez-

vai nuolatos keičiasi savo vertybėje, todėl apdraudus matematikai turi sudarę tam tikras taisykles, pagal kurias kaip turtas, taip ir atsakomybė apskaičiuojama ne dienos rinkos pagrindu, bet tam tikro laikotarpio pagrindu. Tokios formulės įtrauktos į visų valstijų įstatymus, parėdymus ir patvarkymus ir visos fraternalės organizacijos bei jų aktuarai turi tuos įstatymus sekti, apskaičiuojant fraternalių organizacijų atsakomybę ir jų turto vertę. Tuo atžvilgiu fraternalių organizacijų atsakomybė skiriasi nuo paprastų komercinių bei finansinių organizacijų atsakomybių.

### ANTRAS SKYRIUS

#### Finansinė Atskaita 1955 Metų

#### PAGRINDINIS TURTAS—ASSETS

(NET ADMITTED ASSETS)

1. Bondsai ir šėrai (bonds & stocks).....	\$2,691,170.00
Valstybės ir įvairių valstijų, miestų, "Utilities", pramonės ir visokie kiti bondsai bei šėrai, gauti vietoje bondų perorganizuojant korporacijas.	
2. Paskolos ant nejudomų nuosavybių.....	187,679.05
30 paskolų ant nejudomų nuosavybių.	
3. Nejudamos nuosavybės (Real Estate).....	83,000.00
Centralinė Susivienijimo nuosavybė ir namai perimti už morgičiaus.	
4. Paskolos ant Narystės Paludėjimų.....	4,785.50
5. Pinigai bankuose.....	162,156.84
Pinigai įvairiuose bankuose čekiais ir depozitais.	
6. Išrinktos bet dar neįskaitytos duoklės.....	12,055.46
7. Neišrinkti nuosimčiai ir renkos.....	25,649.43
<b>Viso.....</b>	<b>\$3,166,496.23</b>
Praeitais 1954 metais buvo.....	\$3,045,660.06
Prieauglis nuo praėito Seimo.....	\$207,958.60

#### ATSAKOMYBĖ—LIABILITIES

1. Pomirtinių ir pašalpų rezervai.....	\$2,028,096.00
Išstatymai reikalaujamas užtikrinimas išmokėjimui pomirtinių ir pašalpų.	
2. Išmokėtinos pomirtinės ir ligoje pašalpos.....	32,194.20
Dėl įvairių priežasčių neišmokėtos pomirtinės.	
3. Išanksto sumokėtos duoklės.....	12,281.03
Duoklės užmokėtos už dalį sekamų metų.	
4. Neišmokėtos algos, taksai ir tt.....	2,147.46
Uždirtos, bet neišmokėtos algos, algos, atlyginimai, taksai ir tt.	
5. Rezervai padengimui vertybių svyravimams.....	13,459.50
6. Perviršis nepaskirstytas fondams.....	1,079,318.09
<b>Bendrai viso.....</b>	<b>\$3,166,496.23</b>
Praeitais 1954 metais buvo.....	\$3,045,660.06
Praeitam Seimui raportuotas perviršis.....	\$942,866.41
Perviršio prieauglis nuo praėito Seimo.....	\$135,451.68

### BENDRAS TURTAS—GROSS ASSETS

Bendras turtas dalinasi į įskaitomą ir neįskaitomą turtą. Skaičiuojant organizacijos išteklių (solvency), tiktai įskaitomas turtas yra naudojamas. Neįskaitomą turto dalį sudaro bondsų nuipigimas, morgičių nuosimčiai užvilki daugiau kaip vienus metus, dalis pinigų uždarytose bankuose, moksleivių paskolos, inventorius, skirtumas tarpe įkainuotos ir knyginės nuosavybių vertės ir tt.

#### Neįskaitomas Turtas

Bondsų kaina virš amortizuotos vertės.....	\$9,459.50
Sekuracijų kaina virš rinkos vertės.....	15,000.00
Nuosavybės virš įkainuotos vertės.....	21,012.60
Inventorius.....	7,071.71
Paskolos moksleiviams.....	8,475.00
Paskolos SLA nariams.....	1,456.62

Viso.....\$62,475.43  
(Praeitais 1954 metais buvo \$59,706.62)  
Viso įskaitomo turto.....\$3,166,496.28

#### Bendrai viso.....\$3,229,971.71

#### Įskaitomo Turto Paskirstymas Fondais

Apdraudus.....	\$2,825,948.47
Ligoje Pašalpos.....	237,205.78
Mišrus.....	46,342.86
Vaikų.....	54,851.52
Lėšų Fondams.....	2,147.65

Viso.....\$3,166,496.28

### TREČIAS SKYRIUS

#### SLA TURTO SUDETIS

#### Nejudomos Nuosavybės

#### NEJUDOMOS NUOSAVYBĖS 1955 METAIS

	Buvęs morgičius	Knyginė vertė	Įkainuota vertė
1. 307 W. 30th St., New York, N. Y.		\$40,563.54	\$22,000.00
5.128 So. Maine Ave. Atlantic City, N. J.	\$15,000.00	25,817.06	25,000.00
6. 193-7 Grand St. Brooklyn, N. Y.	25,000.00	37,632.00	36,000.00
<b>Viso.....</b>	<b>\$40,000.00</b>	<b>\$104,012.60</b>	<b>\$83,000.00</b>

#### Nejudomos Nuosavybės Pagal Valstijas

(Nurodoma 1955 metų įkainuota vertė)

	Kiek namų	Įkainuota 1955 vertė
New Yorko.....	2	\$58,000.00
New Jersey.....	1	25,000.00
<b>Viso.....</b>	<b>3</b>	<b>\$83,000.00</b>

(Bus daugiau)

### ROMAS KEZYS

## LIETUVIŲ SKAUTŲ VEIKLA

### Skautų Vadų Suvažiavimas NEW YORKE

77 Atlanto pakraščio skautai vadovai ir vadovės praėitą savaitgalį suvažiavo į New Yorką aptarti savo darbus, sudaryti ateities planus ir peržvelgti praėities veiklą. Suvažiavime dalyvavo visa eilė aukštų Liet. Skautų S-gos pareigūnų, jų tarpe ir Liet. St. Brolijos Vyriausias Skautininkas Stp. Kairys, kuris iškilmingo suvažiavimo atidarymo metu savo kalboje išdėstė, kaip skautų vadovės turi praktiškai įgyvendinti savo obalsį — tarnauti Dievui, tėvynėi ir artimui.

Suvažiavimo dalyvius sveikino daug lietuviškų orjų bei pavienių asmenų. Šeštadienio vakare įvyko jaunimo linksmavakaris su įdomia programa, kurią išpildė New Yorko skautai ir skautės. Išpudingiausiai pasirodė du "varžovai" — vilkiukų oktetas ir skautų vyčių oktetas. Publika labai šiltai priėmė ir jurų skautus, kurie sušoko oželį. D. Audėnaitė ir G. Klivėčka paskambino pianu solo; J. Ulėnas, V. Strolia ir J. Mačiūnas pagrojo skuduciais, o skautės "išpranašavo" ateitį kai kuriems skautų vadams. Publikos buvo sausakimšai prigrusta Apreiškimo parapijos salė, nepaisant lietingo oro. Šokimas grojo jaunatviškas Romo Butrimo orkestras, kurio vadovas ir keli nariai taip pat priklauso N. Y. skautų tuntu.

Sekmadienį ryte vadovai

posėdžiavo iki sumos, o 11 valandą apie 150 skautų ir skaučių uniformuoti ir su veiliavomis dalyvavo šv. Mišiose, kurias laikė kun. prof. St. Yla. Skautams pritaikyta pamokslą pasakė N. Y. skautų kapelionas kun. J. Pakalniškis. Mišių metu giedojo N. Y. skautų vyčių oktetas, kurio išpildyta giesmė "Kaip grįžtančius namo paukščius" (J. Strolis) nevienam asarą išspaudė.

Iškilmingo uždarymo metu kun. J. Pakalniškis davė skautininko įžodį. Čia dalyvavo ir Apreiškimo par. klebonas kun. N. Pakalnis, kuriame New Yorko skautai lieka labai dėkingi, nes jis per abid suvažiavimo dienas leido skautams nemokamai naudotis visomis parapijos mokyklos patalpomis, ir kitais atvejais buvo labai paslaugus.

Suvažiavimo dalyviai bendrų pietų metu suaukojo virš 40 dol. Brolijos Džiambores Fondui. Ps. J. Janulevičienė, N. Y. skaučių vietininkė, šiam reikalui paklojo 5 dol. Suvažiavime dalyvavo 31 skautė ir 45 skautai vadovai. Iš New Yorko buvo 13, Bostono 11, Waterburio 10, Worcesterio 9, Hartfordo 7, Elizabetho 6, New Haveno 6, New Britaino 4, Brocktono 1, Putnamo 1 ir 10 Rajonų vadų narių ir skautininkų.

Suvažiavimas buvo sėkmingas visais atžvilgiais, už ką padėka priklauso New Yorko skautams ir skautėms, kurie atliko visą suvažiavimo organizavimo darbą.

### P A D Ė K A

New Yorko skautai ir skautės nuoširdžiai dėkoja savo mamytėms ir tėveliams, kurių rūpesčiu rugsėjo 15-16 dienomis skautų vadų suvažiavimo dalyviai abi dienas buvo taip puikiai pavaišinti ir priimti. Ypatingos padėkos

### Stony Brook Lodge Lietuvių Tapytojų Paroda.

Žinomos visuomenės veikėjos Pranės Lapienės priežiūroje esanti poilsio ir sveikatos stiprinimo vieta Stony Brook Lodge, Long Island palaiko gražią tradiciją ir savo lankytojams suteikia kas metai pasigerėtinų kultūrinių pramogų.

Šiomet įvyko visa eilė tikrai smagių ir naudingų subvymų, kurie sutraukdavo nemažus būrius lietuvių švietimo. Be vienadienių parangimų, apie kuriuos jau girdejojame iš lietuvių spaudos, čia šiemet buvo surengta lietuvių dailininkų meno paroda. Šioje parodoje dalyvavo visa eilė pasižymėjusių lietuvių menininkų.

Jeigu prisilaikyti šios meno parodos katalogo eilės, tai pradžioje tenka paminėti gausiausią šios parodos dalyvių Česlovą Jonušą. Autorius, pagal suminėtus juo darbus ir pasiekimus kuryboje, gali būti laikomas jau pasižymėjusiu ir daugeliu atvejų pripažintu tapytoju. Jo kuriniai buvo įsigyti visų žymesniųjų Lietuvos muziejų, pradedant Vytauto D. Muziejumi Kaune ir baigiant visais kitais muziejais bei meno kurinių rinkiniais.

nusipelno ponios Klivėčienė, Šetikienė, Maurukienė, Nemickienė, Ulėnienė, Lileikienė, Sirusienė, Gudienė, Romasčionienė, Noakienė, Rimavičienė, Audėnienė, Remėžienė, Šileikienė, Markevičienė ir Sutkienė. Ir tėveliai — Audėnas, Šetikas, Remėza ir Šileikis.

suomenės mėgiama dėl savo patrauklaus kolorito. Šioje parodoje išstatyti jo tapybos darbai skirti daugiausia šio krašto gamtai pavaizduoti. Tai labai nuotaikingi ir pilni nuoširdumo paveikslai.

Helen Vyzintė-Kulber, Broklyne gimusi menininkė jau spėjusi gauti eilę pasižymėjimų, kaip St. Gauden's Bronze Plaque for fine draughtsmanship ir daugelį kitų, šio suomenės. Be vienadienių parangimų, apie kuriuos jau girdejojame iš lietuvių spaudos, čia šiemet buvo surengta lietuvių dailininkų meno paroda. Šioje parodoje dalyvavo visa eilė pasižymėjusių lietuvių menininkų.

Sophie Plechavicius, studijavusi Belgijoje ir Austrijoje, kaip St. Gauden's Bronze Plaque for fine draughtsmanship ir daugelį kitų, šio suomenės. Be vienadienių parangimų, apie kuriuos jau girdejojame iš lietuvių spaudos, čia šiemet buvo surengta lietuvių dailininkų meno paroda. Šioje parodoje dalyvavo visa eilė pasižymėjusių lietuvių menininkų.

Jeigu prisilaikyti šios meno parodos katalogo eilės, tai pradžioje tenka paminėti gausiausią šios parodos dalyvių Česlovą Jonušą. Autorius, pagal suminėtus juo darbus ir pasiekimus kuryboje, gali būti laikomas jau pasižymėjusiu ir daugeliu atvejų pripažintu tapytoju. Jo kuriniai buvo įsigyti visų žymesniųjų Lietuvos muziejų, pradedant Vytauto D. Muziejumi Kaune ir baigiant visais kitais muziejais bei meno kurinių rinkiniais.

piu, kai jis ten išgyvenęs keletą metų turėjo progos padaryti nemažą filmų pasaulio sudarę sau pastovų vardą. Šiuo metu dailininkas gyvena New Yorke ir stengiasi surasti platesnius galimumus ištirti šio krašto meno gyvenimą.

Apie Adomą Varną, šios parodos dalyvį, lietuvių visuomenė labai plačiai žino ir jo kuryba dar prieš keletą dešimtmečių yra užėmusi lietuvių meno gyvenime vieną žymiausių vietų. Jis ne tik savo aukšto lygio kuryba, bet ir savo pedagoginiais darbais daug nusipelnė Lietuvos kulturai. Jo vadovybėje subrendo dešimtys lietuvių tapytojų ir jau spėjo pasižymėti savo darbais.

Adomas Varnas pačių pirmųjų lietuvių meno parodų dalyvis ir organizatorius praknybę kelią lietuviškai meno kurybai. Lietuviai menininkai, be tiesioginio kurybos darbo, anais laikais turėjo sunkų uždavinį vesti meno propagandą visuomenėje, tikslu paruošti ją meno reikšinius suprasti ir vertinti. Tik šituo keliu buvo galima sudaryti tinkamą aplinką lietuvių menininkams.

William J. Witkus New Yorke gimęs ir čia mokslinę dailininkas gražiai pasi-reiškė šioje parodoje. Jis išstatė arti dešimties savo labai vertingų tapybos darbų. Šis menininkas dalyvauja daugelyje žymių meninių organizacijų ir turi visa eilę pasižymėjimo ženklų. Jis daug prisidėjo prie organizacinio lie-

tuvių menininkų veikimo ir padėjo sudaryti New Yorke gyvenančių lietuvių menininkų draugiją.

W. Witkus mėgsta šio krašto gamtą, kuri jam artima, nes tai jo gimtojo krašto gamta. Jo peizažai pilni šilimos ir jaukumo. Tai gali kiekvienai parodai sudaryti pastebimą indėlį.

Pr. Lapienė šią parodą suorganizuodama atliko gražų darbą.

P. Tr.

Dabar einantis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vėjus tęsiasi toliau, kad davus progą nepriklausantiems prisirašyti prie Susivienijimo palengvintomis sąlygomis, todėl tapkite nariais dabar.

## LIETUVIŲ RADIOJOS PROGRAMOS AMERIKOJE

Sekantios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis valandomis.

**BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Višnius.**  
31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R  
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 val. p. p.

**CHICAGO, ILL. Margutis, Vedėja L. Vanagaitienė.**  
6755 S. Western Ave., Chicago, Ill.  
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą nuo 9:00 iki 9:45 val. vakaro. Ketvirtadieniais du kartus: nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

**CHICAGO, ILL. Radijo Valanda, Vedėja Sophie Barcus.**  
7121 So. Rockwell St., Chicago, 29, Ill. HEEmlock 4-2413.  
WGES — 1390 kilocycles. Pirmadienį iki penktadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. Šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto. Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 8:00 valandos vakare. Sekmadienį 8:30—9:30 val. ryto iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

**DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka.**  
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224  
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.

**NEW YORK—NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai, Vedėjas Jack Stukas.**  
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.  
WEVD—1330 k. 97.9 meg. Šeštadieniais 1:00-2:00 v. p. p.

**PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargial.**  
1518 McFarland Road, Pittsburgh 16, Pa.  
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 val. p. p.

**PITTSBURGH, PA. Lithuanian Melody Hour, Vedėjai J. Macleim ir adv. Thomas E. Mack.**  
466 S. Main St., Pittsburg, Pa.  
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

**WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Colney.**  
148 Grand St., Waterbury, Conn. Tel. 3-4747.  
WWCO — 1240 k. Šeštadieniais 6:30—7:30 val. vakare.

**WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.**  
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.  
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 val. p. p.

# Amerikos Lietuvių Veikla

## Atlantic City, N. J.

### Linksmas SLA 5-sios Apskritis ir Spaudos Klubas Išvyka

S. m. rugsėjo 15-16 dienomis įvyko tradicinė S. L. A. penktosios apskrities bendrai su Lietuvių Spaudos Klubu, pusmetinė išvyka SLA Vasarvietėje, Atlantic City, N. J.

Svečiai ir dalyviai pradėjo rinktis penktadienio vakare, o kiti atvyko šeštadienį ir sekmadienį. Kai kurie jų pasiliko ilgesniam laikui pasilsėti, pasimaudyti ir šilta rudens saule pasikaitinti.

Šios pasilinksmimo bei paviešėjimo išvykos labai laukiamos, nes jos suteikia progą šiuose organizacijų veikėjams susirinkti grynai draugingumo, o ne formalių susirinkimų, apstovėse. Socialio draugingumo sąlygose ne tikai pasilinksminama, bet daug laisviai ir maloniau pasitariama plačiais visuomenės reikalais.

Susirinkusieji dalyviai buvo vaišinami pusryčiais ir pietais, valgiais ir įvairiais skanumais, kuriuos pagaminio pp. Vinikienė, Spudienė ir Volskienė. Taurės buvo pripildomos narių duoklėmis, kurias nariai sumoka ne pinigais, bet po bonką seno vyno nuo kiekvieno nario.

Buvo ir programa, kurią sudarė ir rimtesnės ir linksmesnės kalbos bei dainos ir dainuokos. Meno programos dalį papuošė p-lės Florence Korsakaitės žavėjantis balsas, nes ji padainavo visą eilę klasinių ir liaudies dainų. Klausant jos stipraus, meniniai išlavinto balso, jautriai susirūš mūsų tautos meninės grožybės su tais darbais, kurie dirbami palengviniui mūsų tautos dabar kenčiamus skausmus. Susirinkusieji, suprantama, taipgi nepatingėjo susijungti į išvykos chorą ir išpildyti savo visą eilę gražių dainų.

Programa pradėta atsistojimu ir vienos minutės tyla pagerbtas SLA miręs Prezidentas adv. Kazys J. Kalinauskas ir ilgametis Lietuvių Spaudos Klubo sekretorius, visuomenės veikėjas Vincas Janauskas.

Linksmesnes ir rimtesnes kalbas pasakė: gerb. Gen. Konsulas ir jo žmona ponia Budrienė, Liet. Laisvės Kom. pirmininkas ir jo žmona ponia Sidzikauskienė, SLA Kontrolės Kom. narys ir jo žmona p-nia Trečiokienė, SLA penktosios apskrities išdinininkas ir jo žmona p-nia Volska, SLA Sekretorius ir jo žmona p-nia Vinikienė. Taipgi kalbėjo p-nia Mulks-Cerienė, p-nios Katilienė, B. Spudienė, F. Korsakaitė, Izabelė Rogers, p-nia ir p-nas Wallash, V. Kalvelis ir kiti.

Išvykos vedėju buvo SLA išdo globėjas adv. S. Briedis. Jo linksmi perskaitomos taistryklės ir įstatymai specialiai šioms išvykoms surašytos, visuomet pridūoda linksmumo dvasią išvykoms Susivienijimo vasarvietėje — "SLA By-the-Sea".

Nakvynėmis visus aprūpino dabrščioji p. O. Vinikienė, o svečių priėmimo ir vaišinimo komisiją sudarė, jau pasižymėjusios savo vaišingumu: p-nios Bronė Spudienė, Volskienė ir O. Vinikienė. Joms padėjo p-nia E. Trečiokienė ir visos išvykoje besilinksmiančios ponios ir panelės.

Svečiai skirstėsi linksmoje nuotaikoje dėkodami rengėjams, o ypač gospadinėms, reikšdami pagėdavimą, kad dažniau būtų rengiamos tokios draugiškos ir linksmos išvykos.

## Worcesterio Žinios

### VASARAI PRAEJUS

Jau atėjo rudenėlis, artinasi šalta žiemužė, piknikai ir gegužinės laukuose ir parkuose baigiasi, grįšime į miesto sales.

Turbut niekur kitur tiek gegužinių nesurengia, kiek Worcesterio lietuviai, nes čia yra kur rengti.

Čia randasi gražus Vytauto parkas su puikia svetaine, Babrauskų paviljonas, Mairomio parkas ir klubo vasarnamis vadinamas "Bungalow".

Tačiau visi didesnieji piknikai-gegužinės įvyko Vytauto parke.

Praeitą vasaros sezoną Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 2-rosi apskritis buvo suruošus dviejų gegužines. Turėta apščiui publikos ir buvo sekmingi visais atžvilgiais, tik nieks apie juos neparasė. Be worcesteriečių, tose išvykose darbuos ir kitų kolo-nijų SLA nariai, butent: inž. Al. Chaplikas, J. Arlauskas, J. Tumavičienė, J. Keslerienė, Vadelienė ir kiti bei kitos, kurių jau ir prisiminti negaliu.

Vadinasi, Worcesterio lietuviai ir už svetimtaučiai puikiai išnė silaiko tuose piknikuose, nors ir buna išsigėrę.

ALT Sandaros 1-sios apskrities taip pat buvo sekmingas piknikas Vytauto parke, kuriame dirbo tie patys žmonės-veikėjai, didžium o je worcesteriečiai, taipgi tie patys bostoniečiai. Vadinasi, išdai papildyti naujais Dėdės Samo žaliukais.

### ALT Sandaros 16 Kuopa Rengia Pikniką

Nors jau rudens sezonas, bet ALT Sandaros 16 kuopa rengia gegužinę-pikniką spalio 7 dieną, sekmadienį, taip pat Vytauto parke, buvusiam Woodland parke, Auburn, Mass. Piknikas rengiamas todėl, kad jokios baimės nėra, nors butų ir šalta, nes čionai randasi didelė pastogė dėl kelių šimtų žmonių. Yra vieta net ir paltam padėti. Čia groja puiki ritminga sutartina Šimkų, Neivio, Pucilausko kapela.

Sandariečiai dirbo SLA ir Sandaros apskrčiuose ir kitose organizacijose, tai dabar nori padirbėti ir sau. Kviečiame lietuviai iš visų apylinkių atvykti, o nesigalėsit. Worcesterio sandariečiai sako iš anksio dėkui tiems, kurie atvyks.

### Worcesteriečiai Labai Apgaldestauja

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje prezidentui advokatui Kaziu J. Kalinauskui mirus, nieks Worcesteriui nepranešė apie taip gero žmogaus mirtį.

Sužinota tik šeštadienio popietį, kuomet laiškančiai atnešė "Vienybę", tai iš jos sužinota apie mirtį taip garbingo žmogaus. Aš pilnai tikiu ir žinau, kad butų dalyvaavę didelis burių worcesteriečių šermyne ir laidotuvių.

Nors ir pavėluotai, reikiame mūsų nuoširdžią užuojautą šeimai, seserims, broliui ir giminiams.

Juožas Krasinskas.

## Pittsburgh, Pa.

### Lietuvių Kambario Rengtas Piknikas Pavyko

Pittsburgho Lietuvių Kambario Univesitete Komiteto rengtas piknikas rugsėjo 16 dieną pavyko. Nors ryte ir

buvo ukanota, bet vėliau išsiblaivė. Moterys namie pagaminavo visokių valgių ir atvežė į pikniką komitetui. J. Petrraitis padarė lietavišką dešrų ir padovanojo (J. Petrraitis vasarą gyvena Pittsburghe pas dukterį, o žiemą Floridoje pas brolių). Moterys užbaro ir prie užkandžių dirbo gana sunkiai: Mrs. Pivaronas, Mrs. Schultz ir duktė, Mrs. V. Količius, Mrs. Gregg, Mrs. Alexis ir jos vyras (tai D. Lekavičiaus duktė) ir Adomas Marčlailitis, musų išdinininkas. Pp. Aleksianas, Grebliunas, kitos dirbo prie įėjimo durų. Mr. ir Mrs. Onaitis, F. Zelionis, P. Pivaronas ir aš pats prie karų.

Skimas, Stulginskas ir adv. Ed. Schultz daug dirbo prie surengimo pikniko. Agota Genutis sako, aš nieko nepagaminau valgyti, tai aš ir mano vyras aukojam 5 dolerius kambario pagražinimui. Taipgi kongresmanas Jems Fulton aukojo 5 dolerius kambariui.

Vyčių choras, vedamas muziko K. Bazio, sudainavo nemažai gražių dainelių. Vytautas Jučevičius padainavo savo kompletus pritariant akordinu. Vytautas Mažeika pirmas pribuvo į pikniką ir pritašė ant estrados garsiaikalbį, taip kad skambėjo visas Lietuvių Ukis. Taip pat visi trys lietuvių radijo vedėjai garsino pikniką veltui: Pranas Saldukas, kuris veda šeštadieniais, Povilas Dargis, sekmadieniais ir Vyčiai sekmadieniais, kurių veda Vincas Količius ir Ed. Marčlailionis.

Širdingai ačiū visiems kas tik kuo nors prisidėjo prie šio pikniko pasisekimo ir atsilankiusiai publikai. Varde Lietuvių Kambario Komiteto, Juožas Virbickas, Sekretorius.

## Greenfield, Mass.

### Motery Draugystė Rengia PIETUS

Vietinė šv. Onos Moterų Draugystė rengia kalakutų pietus šių metų spalio mėn. 14 dieną, Robert E. Pray Hall, 31 Federal St., Greenfield, Mass.

Kviečiame visus lietuvius ir lietuvaites, vietinius ir iš apylinkių, atsilankyti ir linksmi praleisti laiką. Komitetas deda visas pastangas, kad pietų butų kuogieriausi ir šalto alučio butų kuoskaniausio. Svečiai visi busite patenkinti, tik prašome atsilankyti.

Kviečia visais ir visus Komitetas.

Tel. STagg 2-5043  
**Matthew P. Ballas**  
(BIELAUSKAS)  
FUNERAL HOME  
AL. BALTRUNAS-BALTON  
Belikių Vedėjas  
660 Grand Street  
Brooklyn, N. Y.  
NOTARY PUBLIC

**SHALINS**  
(Shalinskas)  
FUNERAL HOME  
84-02 Jamaica Ave.  
(at Forest Parkway Station)  
Woodhaven, N. Y.  
Mukuliam garbingas laidotuvės. Kopyčias sutelkiam mokamai visose dalyse miesto.  
Laidotuvių Direktoriat:  
**F. W. SHALINS**  
J. B. SHALINS  
Tel. Virginia 7-4499

## Cleveland, Ohio

### Rengiamas Metinis Balius

Vietinis savaitraštis "Dirva" rengia metinį balių rugsėjo mėn. 29 dieną, šeštadienį, Lake Shore Country Club. Bus įvairi ir turininga programa dalyvių patenkimui.

Šiam metiniam baliui yra paimtos visos salės, kad dalyviai galėtų linksmiai laiką praleisti ir smagiai pasiokti gerai orkestrai grojant.

Vietinis.

## So. Boston, Mass.

### Pasikeitė ALT Skyriaus VALDYBA

Vietiniame Amerikos Lietuvių Tarybos skyriuje per daug metų išgyvenęs paprotis, kad kiekvienais metais skyriaus pirmininku išrenkamas kitos srovės atstovas. Šiemet atėjo eilė socialdemokratams, tad praeitime susirinkime perrenkant valdybą, pirmininku išrinktas buvęs ligametis "Keleivio" redaktorius Stasys Michelsonas. Kiti valdybos nariai: vice pirmininkas Antanas Matjoška, sekretorius Povilas Jančiauskas, išdinininkas Antanas Youg.

Išrinkus valdybą, buvo kalbėta apie Vasario 16 minėjimą. Susirinkimas praėjo gerai nuotaikoj.

Koresp.

## Pakeistos Valandos Radijo Programos

Jokubas Stukas prašo pranešti, kad nuo rugsėjo 22 dienos, šeštadienio, jo vedama radijo programa iš stoties W. E. V. D. bus perduodama nuo pirmos valandos iki antrai valandai po pietų.

Programos klausytojai prašomi tai įsitęmyti.

## Laiškas iš Lietuvos

Vienas žymus Susivienijimo veikėjas, gyvenęs Philadelphiaje, mums prisuntė gautą laišką iš Lietuvos. Jame daugiausia rašoma asmeniškai reikalai ir giriamasi geru gyvenimu, tačiau tuo pat kartu skundžiamasi nepasisekimais. Svarbes laiško dalis čia paduodame:

"Dabar jau viskas pasikeitė, tėveliai mirė prieš 15 metų, taip pat mirė ir mano dvi seserys, dabar esame tik keturi. Apollonija gyvena tarybiname ukyje netoli Šiaurliu miesto. Visi jie dirba ir neblogiausia gyvena. Emilija ištekėjusi, gyvena Šiaurliuose, vyras dirba prie geležinkelio.

"Mano brolis Tadas gyvena Luokės miestelyje, dirba fotografu ir gerai gyvena. Blogiausia man, Alfonsui, kaž kodėl nesiseka gyvenimas, nors aš tam pačiam tarybiniam ukyje...

"Sunus Edvardas 5 metų, duktė 10 mėnesių. Viskas butų gerai, kad visi butume sveiki, bet mano ir mano žmonos sveikata nekokia, turime daug išlaidų vaistams ir gydymuisi, o aš vienas dirbu.

"Tiesa, dabar daug kas gauna iš užsienio laiškus ir siuntinių... Gal kartais Tamstoms atlika apdėvėtų rubų, ar negalėtumėt man prisiųsti, aš kuo nors Tamstoms atidėkočiau... Beje, ir mano brolis sakė, kad atsuntėt jam vaistų...

"Parašykite man apie visus gimines, o gavęs nuo Jusų laišką, aš daugiau parašysiu... Linkiu Tamstai ir visai šeimai sveikatos ir ilgo gyvenimo..."

## Paieškojimai

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke pateiktomi asmenys: Draugelis Bronius, sunus Igno.

# SLA Pagalbos Ranka

## Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

### Cekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išdininiko Pasirašymu Rugsėjo 22 Dieną, 1936 Metų.

#### Išmokėtos pomirtinės

VINCAS SAKATAUSKAS, 47 kp., Passaic, N. J., gimęs rugsėjo 15, 1876 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos mėn., 1905 m., mirė birželio 15, 1936 m. Velionio sunui, Vincui Sakatauskui, pomirtinės išmokėta ----- \$150.00
VINCAS DILONIS, 30 kp., Scranton, Pa., gimęs sausio 14, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 1, 1929 m., mirė rugpičio 29, 1936 m. Velionio žmonai, Onai Dilonienei, pomirtinės išmokėta ----- \$1,000.00
ONA GILLIS, 129 kp., Chicago, Ill., gūmūsi vasario 25, 1883 m., Luzerne, Pa. Prie SLA prisirašė vasario 8, 1931 m., mirė birželio 13, 1936 m. Velionės dukteriai, Blanche Scopel, pomirtinės išmokėta ----- \$300.00
LOUIS JANTY, 359 kp., Dorchester, Mass., gimęs balandžio 16, 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 21, 1941 m., mirė kovo 6, 1936 m. Velionio turto administratorėi, Stella Tutterman, pomirtinės išmokėta ----- \$500.00
Viso ----- \$1,950.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$110,021.51

#### Išmokėtos ligoje pašalpos

M. ZEKONIS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 8 savaites ----- \$54.00
O. TARVIDIENE, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 5 s. ----- 15.00
V. DILONIS, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 3 s. ir 5 d. ----- 23.00
V. BRUNDA, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 8 s. ----- 72.00
M. SMAIDZIUNAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 6 s. ----- 30.00
A. BALCIUNIENE, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 8 s. ----- 36.00
A. ALMUTIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 4 s. ----- 18.00
E. LAPEIKIS, 40 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d. ----- 14.00
M. ALEKNIENE, 56 kp., Penn. Pa. Sirgo 8 s. ----- 36.00
K. SIRVINSKAS, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 4 s. ----- 48.00
J. VALENTA, 104 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 3 s. ----- 9.00
T. PAVILONIENE, 109 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ----- 84.00
M. KUPRIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 12 s. ----- 76.50
V. JONKA, 126 pav. kp., New York, N. Y. Sirgo 1 s. ----- 3.00
V. VALKEVICIUS, 127 kp., Lynn, Mass. Sirgo 5 s. ir 2 d. ----- 64.00
CH. PREYTIŠ, 127 kp., Lynn, Mass. Sirgo 4 s. ----- 22.00
J. MIKELIONIS, 199 kp., Shaft, Pa. Sirgo 5 s. ----- 12.50
P. PAKALNIENE, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 8 s. ----- 36.00
J. VIDUTIS, 341 kp., McNaughton, Wis. Sirgo 5 s. ir 3 d. ----- 28.50
Viso ----- \$651.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$22,184.55

M. J. VINIKAS,  
SLA Sekretorius

Kasiulynaitė-Rickus Malvina.  
Katinaskas Domininkas ir Juozas.  
Katkauškas Joe, sunus Rožės Malžinskaitės-Katkauškienės.  
Klauso-Balinskaitė Klora, gyvenusi Cicero, Illinois.  
Kondrotas Jonas, sunus Alekso.  
Marčlūkaitis Juozas, iš Navasliokos kaimo, Babilėriškio vals., Marrijampolės apskr.  
Mairus Antanas, Jonas, Natalija, Nikodemus ir Ona, gyvenę Chicagoje.

Petronis Antanas ir Stanislovas, iš Račiupėnų kaimo, Kupiškio par. Panevėžio apskr.  
Notmonas Karolis, iš Dartininkų kaimo, Žaliosios vals., Vilkaviškio apskr.  
Rickus-Kasiulynaitė Malvina.  
Šikšnius Adomas, sunus Prano.  
Ješkomeji arba apie juos žinančiai maloniai prašomi atsiųpti: Consulate General of Lithuania, 41 West 82-nd Street, New York 24, N. Y.

## VADOVAS Į SVEIKATĄ

### Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga BUKITE SVEIKI

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Daktaras Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprasstama lietuvių kalba svarbieji sveikatos išlaikymo dėsni: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rasti kiekvienoje lietuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisiumtimu. Tuojaus užsisakykite. Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdu.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:

DR S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, Ill. Telefonas Republic 7-7868

PER DEŠIMTĮ METŲ TUKSTANČIAI PATENKINTŲ KLIENTŲ EXPRESS GIFT-PARCELS GREIČIAUSIAS PATARNAVIMAS Mes garantuojame, kad siuntiniai laivu išsiunčiami per 4 dienas. Vaistai nusiunčiami oro paštu per 8 dienas. Visi siuntiniai pilnai garantuoti ir apdrausti. Taip pat dovanų siuntiniai be mokesčio į Lietuvą, Latviją ir Estiją. Vakary ir Rytų Vokietiją, Lenkiją, Vengriją, Jugoslaviją. Maži mutai siuntiniamis į Cekošlovakiją. Reikalaukit mūsų kainoraščių. GRAMERCY Shipping Co. 777 LEXINGTON AVENUE NEW YORK 21, N. Y. tarp 60-61 gatvių. Tel. TE 8-5462

**JOHN NAGHTEN & CO.**  
ESTABLISHED 1863 INSURANCE  
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Kas nori skaityti su jokia partija nesurūštą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaity 8-10 puslapių savaitraščių **NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ** "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių. PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikoje—5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laiškratį galima mokėti dalimais pusemis, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta. NAUJAI ATVYKŲ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargan lgt jie gauna darbą ir užsidirba. ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA", 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

**S E J A**  
Tautinės demokratinės minties laikraštis. SEJA rašo visuomeninius, kultūrinius, politinius, Lietuvos laisvinimo ir kitais aktualiais klausimais. SEJA daug rašo apie SLA veiklą: apie jos veikėjų, važius ir t.t. SEJA taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specialus skyrius "Vivat Academia". SEJA 12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus. SEJA metams kainuoja tik \$2.00. Pusei metų — \$1.00. Rašykite šiuo adresu: ū SEJA, c/o Mr. J. Urbelis, 107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

**LENGVAS BUDAS IŠMOKT ANGLIŠKAI**  
Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukščių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, važiuojant geležkeliu, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krautuven ir tt. Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasiskaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai. Kaina 75 Centai. Užsisakant adresuoti: KELEIVIS 636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

**NAUJIENOS**  
Firmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje NAUJIENOS turi savo korespondentų kiekvienoje didesneje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse. NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų svetųjų gyvenimo. NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus lietuviškus straipsnius ir "Kritikos" bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę. NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$9.00 metams, \$5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — \$11.00 metams, \$5.50 — pusei metų. Chicagoje — \$10.00 metams, \$5.50 — pusei metų. NAUJIENŲ gaunsite, jei pastūsite čekį arba Mon. y Orderį tokiu adresu:

**NAUJIENOS**  
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois